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 هاي اجتماعی در حوزه خبرنحوه استفاده از تولیدات مردمی و رسانه
 )سی بی بی(مطالعه موردي: 

 *ملیحه اسمعیلیان

 

 چکیده
سو و فراگیر شدن ابزارهاي تولید و توزیع محتوا از سـوي دیگـر،    از یکرشد سواد اینترنتی مردم 

هاي اجتماعی جمله اثرات رسانه هاي اجتماعی و تولیدات مردمی شده است. ازموجب رشد رسانه
اساس، پژوهش حاضر بـا  هاي خبري، بازنگري و تحول در خبرنگاري سنتی است. بر این بر شبکه

هـاي اجتمـاعی بـر مبـانی      کتشافی، ضمن بررسی چگونگی تأثیر رسانهاستفاده از مطالعه موردي ا
اي، راهکارهـایی بـراي    ها، هنجارها و هویت حرفـه سی از نگاه ساختاري، ارزشبیخبرنگاري بی

سی به منظور بیدهنده آن است که بی ها نشاننتایج بررسی استفاده از ظرفیت آنها ارائه داده است.
ایجاد موازنه بین سرعت و دقت در خبر، ساختاري متمرکز براي تأمین  اي و حفظ خبرنگاري حرفه

هاي اجتماعی و در عین حال، ارزیابی و فیلتر کـردن محتـواي مخاطبـان، بـا      منابع خبري از شبکه
سو و  ایجاد کرده است. همچنین آموزش کارکنان حوزه خبر از یک» قطب تولیدات مردمی«عنوان 

سی به استفاده از ظرفیت  بی از سوي دیگر، بیانگر نگرش بی لید محتواتوانمندسازي مخاطبان در تو
 هاي اجتماعی است.  شبکه
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 مقدمه 

هـاي اخیـر بـا     هاي جدید از سـوي مخاطبـان در سـال    سخن گفتن در مورد خلق رسانه
هاي اجتماعی تبدیل به یک واقعیـت شـده اسـت.     ها و شبکه رکت در وبلاگانفجار مشا

تـري از  هزینه ایجاد محتواي با کیفیت در حال پایین آمدن است و مخاطبان نقـش فعـال  
اند. از ایـن رو، یکـی از رونـدهایی کـه بـر عرصـه       اي پیدا کرده کننده رسانهیک مصرف

اي و بـویژه منـابع خبـري و افـزایش     هحرف ـ ها حاکم شده است، رشد محتواي غیررسانه
هـاي خبـري   اي و به طور خاص، رسـانه هاي مختلف رسانه مشارکت مخاطبان در بخش
 است (پایگاه اکتشاف آینده).

هایی را در مـورد   ، دانشگاه کلمبیا، سالانه، گزارش1بر اساس طرح تعالی در خبرنگاري
هاي طرح یاد شـده، ایـن اسـت    فتهکند. یکی از یا وضعیت خبرنگاري در امریکا منتشر می

اي، بایـد اذعـان کـرد     اي بخصوص بـه شـکل غیرحرفـه   که با توجه به فراوانی منابع رسانه
مفاهیمی مانند درك عمومی و زبان مشترك بین اقشار مختلف جامعـه، بـه تـدریج اعتبـار     

هـا در جامعـه، بـه    هـا و آگـاهی  شوند که برداشـت  دهند و موجب میخود را از دست می
هاي ومرج در فضاي رسانه صورت ناهمگن و غیریکنواخت باشد. چنین وضعیتی، به هرج

عنـوان نگهبانـان دروازه اطلاعـات، بـه      هـا بـه   انجامد و چنان که دیگر، خبرنگارخبري می
 ).  1388توانند اخبار واقعی را از اخبار غیرواقعی جدا کنند (وحیدي مطلق،  سختی می

هـا و  هاي اجتمـاعی بـویژه در پوشـش بحـران    ت شبکهدر کشمکش استفاده از ظرفی
محتواي  2عبارتی، دوگانگی اي و خبرنگاري یا به اي رسانههاي حرفهرویدادها و فعالیت

گـري ایـن نـوع    هاي خبري، رویکرد فقط تصـدي  برخی، شبکه 3اياي و غیرحرفهحرفه
ن جنبـه خبرنگـاري   اند در حالی که برخی دیگر، همچنـا محتواها و اطلاعات را برگزیده

کـه  » 4اي دقیقـه  1440چرخـه خبـري   «اند. البتـه در عصـر   اي خود را حفظ کردهحرفه
هاي جدید نیـز بـه منظـور تسـریع در     سرعت ارائه خبر اهمیت دارد، استفاده از فناوري

 ). 66، ص 2011، 5ارزیابی صحت محتوا اهمیت زیادي یافته است (برونو
ترین و معتبرترین منبع خبري بـراي  که رسانه ملی مهمدر کشور ما نیز با توجه به این

هـاي  رسانی بخصوص در سطح پوشش وسـیع اسـت، اسـتفاده از ظرفیـت شـبکه      اطلاع

1. project for excellence in journalism       2. Dualism       3. Pro-am Content 

4. 1440 minutes news cycle              5. Bruno 
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تواند در سرعت پوشش اخبار و رویدادها مؤثر باشد؛ به عـلاوه، مشـارکت   اجتماعی می
دهـد. بـراي    ش میمخاطبان در تولید محتوا و خبر، امکان تعامل مؤثر با مخاطبان را افزای

اشاره کـرد؛ در شـرایطی کـه خبرنگـار      88توان به حوادث مرتبط با انتخابات  نمونه، می
هاي خبري در موارد خاص، چه در رسانه ملی و  براي تهیه خبر حضور نداشت، پوشش

گرفت. از طرفـی، بایـد    ها، با استفاده از محتواهاي مردمی صورت می چه در سایر رسانه
هـاي جهـانی بـراي     هاي اجتماعی در چنین شرایطی، ابزار قدرت سانهتوجه داشت که ر

تـایمز،   سازي نیز هستند، تا حدي که به نقل از روزنامـه نیویـورك   سازي و بحران جریان
درخواسـت   اي از توییتر ، طی نامه88وزیر امور خارجه امریکا در جریان انتخابات سال 

گـذاري بـه ایـن    یق بیندازد. بنابراین، صحهریزي شده خود را به تعو کرد که قطعی برنامه
گـري   اي برداري، بویژه در بخـش خبـر و حفـظ حرفـه     نوع اطلاعات و محتوا براي بهره

در اسـتفاده   سی بی بیاهمیت زیادي دارد و به عنوان چالشی جدي مطرح است. رویکرد 
 1بــانی اي و نقـش دروازه از تولیـدات مردمـی و حفــظ همسـویی بــا خبرنگـاري حرفــه    

اي مطرح باشد که در پژوهش حاضر مـورد بررسـی    تواند به عنوان نمونهها میخبرنگار
 اند از: اصلی پژوهش عبارت هاي قرار گرفته است. بر این اساس، پرسش

سی، طـی رویـدادهاي مختلـف    بیهاي اجتماعی، مبانی خبرنگاري را در بی. شبکه1
هـا و هنجارهـا و   ی چه به لحاظ ارزشاند؛ چه از لحاظ ساختار سازمان چگونه تغییر داده

 اي؟  چه از نگاه ایدئولوژي سازمانی و هویت حرفه
 کند؟هاي اجتماعی استفاده میسی در چه سازوکاري از شبکهبی. بی2

 اند از: هاي فرعی پژوهش نیز عبارت پرسش
سی در نقش متصدي است یا جایگاه خبرنگاري بی. در مورد محتواي مخاطبان، بی3
 کند؟ را حفظ میخود 
هـاي اجتمـاعی مـورد ارجـاع و ارائـه      . آیا هیچ گونه نظارت و فیلترینگی بر شبکه4

 شود؟سی، اعمال میبی بی
 گیرد؟سی قرار میبیهایی مورد استفاده بی. تولیدات مردمی در چه دسته5

 هـاي نـوین بـر   در این مقاله، ضمن مرور تعاریف و مبانی نظري، ابتدا، اثرات فنـاوري 
شناسی خبرنگاري اینترنتی، دو حوزه خبر، با نگاه به زنجیره ارزش، مطرح و سپس با گونه

1. gatekeeper 
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مدل برخورد با تولیدات مردمی که حاصل مشارکت مخاطبان در فرایند تولید خبـر اسـت،   
سـی در خصـوص   بـی ارائه خواهد شد. در نهایت نیز نحـوه مـدیریت خبـري رسـانه بـی     

 اي مورد بررسی قرار خواهد گرفت. راهکارهاي رسانهتولیدات مردمی به منظور ارائه 

 شناسی پژوهشروش

روش غالب انجام پژوهش در ایـن موضـوع، مطالعـه مـوردي اسـت. مطالعـه مـوردي،        
رویکردي کیفی است که طی آن پژوهشگر، سیستمی با حد و مرز مشخص را در طـول  

هـد و گزارشـی   دزمان، به صورت تفصیلی و عمیق مورد بررسـی و اکتشـاف قـرار مـی    
کنـد   مشتمل بر توصـیف مـوارد و مضـامین اصـلی شناسـایی شـده در آن را ارائـه مـی        

 ). 80، ص 1390و همکاران،  پور حسنقلی(کرسول، ترجمه 
اي، براي استخراج تعاریف و مبانی  در این پژوهش، ضمن مطالعه اسنادي و کتابخانه
هـایی در   ارائه راهکارها و توصـیه  نظري، با استفاده از مطالعه موردي اکتشافی، به منظور

و تولیدات مردمـی در حـوزه خبـر،     هاي اجتماعی خصوص استفاده رسانه ملی از رسانه
سی پرداخته شده است. براي دستیابی این هدف، اسناد بالادسـتی؛   بی به مطالعه رسانه بی

ایـن   هاي اجتماعی که از سوي بدنه راهبـري  سی در حوزه رسانهبیشامل راهبردهاي بی
هاي اجتماعی و اخبار منتشر  نامه استفاده از رسانهشبکه منتشر شده است، به همراه شیوه
 واکاوي شده است.   شده در این حوزه و نیز مقالات مرتبط،

 اجتماعی تعریف رسانه

هـاي  هـاي شـبکه  هـا، سـایت  هاي جدیدي ماننـد بـلاگ  مفهوم رسانه اجتماعی، با پدیده
اك ویدیوها، تصـاویر و ... متنـاظر اسـت؛ کـه در همـه آنهـا،       هاي اشتراجتماعی، سایت

پردازنـد   کنند، به تولید محتوا می اي با یکدیگر ارتباط برقرار میکاربران معمولی و حرفه
 اند از: ها عبارتگذارند. سه ویژگی مهم این رسانهو آن را با دیگران به اشتراك می

هـاي  ه به جـاي اعتمـاد بـه شـرکت    غیررسمی شدن ارتباطات به این معنا ک نخست،
اي براي انتشار و توزیع محتوا، رسانه اجتماعی بـا اسـتفاده از ظرفیـت ارتباطـات     رسانه

دهـد.  گذاري آن را بـه کـاربران مـی    اینترنتی، اجازه انتخاب محتواي دلخواه و به اشتراك
 شایان ذکر است که این غیررسمی بودن، کامل نیسـت زیـرا نقـاط اصـلی دسترسـی بـه      

 المللی است.اینترنت در اختیار تعداد معدودي بازیگر بین
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و  1وسـیومر پرعنـوان تولیدکننـده؛ اصـطلاحاتی ماننـد      ایفاي نقـش کـاربر بـه     دوم،
کننده و تولیدکننده محتوا ، از نقش فعال کاربر در این فضاها به عنوان مصرف2پرودیوزر

 اند.نشئت گرفته
گیـرد و   این ارتباطات بدون سلسله مراتب صورت می ؛ اي ارتباطات تعاملی و شبکه سوم،

 ).3، ص 2013، 4و لومبورگ 3کاربران بدون واسطه با یکدیگر در ارتباط هستند ( بیچمان
و فراتـر از آن،   2هـاي دیجیتـال، اغلـب بـا  وب    تقاطع ارتباطات اجتماعی و رسـانه 

یـا بـه نـوعی، بسـتر      گـذاري محتـوا  شود که امکان تولید، انتشار و به اشتراكمطرح می
هاي اجتماعی،  مشارکت مخاطبان را فراهم کرده است. این فناوري به عنوان هسته رسانه

گذارد تا افراد در جغرافیاي پراکنده و با علایق مشـترك،  هایی را در اختیار میزیرساخت
اي ه ـهاي شـبکه ، بلاگ، سایت5با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و با ابزارهایی مانند ویکی

 ).310، ص 2012، 6اي با هم همکاري کنند (هرمیدا اجتماعی و اشتراك رسانه

 تأثیر فناوري بر حوزه خبر و خبرنگاري

هـاي مختلـف زنجیـره    توان تأثیر فناوري را بر بخشزنجیره ارزش خبر میبه با مروري 
دهـد. در بخـش تولیـد خبـر،     زنجیـره ارزش خبـر را نشـان مـی     1بررسی کرد. شـکل  

کنند. در این مرحلـه،   کنندگان خبري تولید می هاي خبري را خبرنگار یا سایر تهیه داستان
آورد، میـزان  کند، اطلاعات مرتبط با آن را به دسـت مـی  خبرنگار، داستان را انتخاب می

کند و سپس، خبر را به شکل داستانی روان و فصـیح  اهمیت و اعتماد آنها را ارزیابی می
هـاي خبـري و    بندي، سردبیران با انتخـاب و تجمیـع داسـتان   ستهآورد. در مرحله بمی در

گونه که گفتـه    کنند. همانحتی محتواهاي دیگري مانند تبلیغات، ارزش جدید ایجاد می
بنـدي  هایی را براي مخاطبان در حـوزه تولیـد و بسـته   هاي اینترنتی، فرصتشد، فناوري

ي مردمی را در تولید و تجمیع اخبـار،  هاخبر فراهم آورده و به نوعی، استفاده از ظرفیت
اي نیسـت، تسـهیل   بویژه در شرایطی که امکان حضور گزارشگران و خبرنگـاران حرفـه  

اي نه تنها بـه عنـوان   هاي رسانههاي اجتماعی، ارزش مخاطب را براي سازمان اند. رسانه کرده
 ).313، ص 2012، اند ( هرمیدا گر اخبار، چند برابر کردهمنبع خبري بلکه به عنوان حس

1. Prosumer :Producer+ consumer      2. Produser :Producer +user      3. Bechmann 

4. Lomborg                    5. Wiki                   6. Hermida 
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 )232، ص 2012، 2و وجیلیس 1ـ زنجیره ارزش خبر بر اساس ( سیاپرا1شکل 

 
 
 
 
 

هاي لازم بـراي انتشـار و توزیـع، بـر بسـترهاي      در مرحله بازتولید و توزیع، فعالیت
هاي نوین قابل پذیرد؛ بسترهاي جدید انتشار و توزیع خبر با فناوري گوناگونی انجام می

مـدیا و  اي یـا مـالتی   . این بسترها با قابلیـت تعامـل، ارائـه چنـد رسـانه     انددسترس شده
دهنـد  هاي خبري فرصت جذب مخاطبان بیشتر را میاطلاعات ارزش افزوده، به سازمان

کند. در ضمن با توجه بـه اینکـه رونـد تجهیـزات خـانگی بـه       و مزیت رقابتی ایجاد می
، دسترسـی بـه ایـن بسـترهاي     3سمت تجهیزات متصل به اینترنت در حال رشـد اسـت  

مدل توزیـع و انتشـار خبـر را از طریـق      2شود. شکل جدید، در آینده بسیار تسهیل می
 دهد.هاي جدید، نشان میهاي خبري، با استفاده از فناوري کانال

 )225، ص 2012هاي خبري بر اساس ( سیاپرا و وجیلیس، ـ مدل توزیع اخبار کانال2شکل 

 
 

 

 
 

هاي خبري، اغلـب نقـش مشـارکت مخاطبـان و     دهد که سازمانمی ها نشانپژوهش
هاي اجتماعی را در پوشش خبـري حـوادث و رویـدادهاي مهـم، حـایز اهمیـت       رسانه

1. Siapera       2. Veglis       3. Cisco IBSG 2012 
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هاي اجتماعی، علاوه بر اینکه موجب تغییر جریان اطلاعاتی در رویدادها دانند. رسانه می
دهند. همـواره سـرعت    می را نیز تحت تأثیر خود قرار 1شوند، سرعت اخباري فوري می

هاي خبري، به دلایلی مانند اهمیت خبر، کسب جایگـاه نخسـت   ارائه خبر براي سازمان
در ارائه خبر و کسب مزیت رقابتی، عامل مهمی در تولید اخبار بوده است. امـا سـرعت   

هاي اجتماعی بسیار بالا رفته است. اصطلاح  انتشار اخبار در حال حاضر، از طریق رسانه
مطرح شده از سوي برونو بیانگر این تحول در حوزه خبر است. به نقـل از  » 2ر توییتراث«

کنـد   ، اجازه پوشش زنده اخبار را بدون حضور هیچ گزارشگري فراهم می»اثر توییتر«او 
 ) .314، ص 2012( سیاپرا و وجیلیس، 

و تمـایز  و توییتر، مفهوم ارتباطات، زمـان، مکـان    بوكهاي رسانه مانند فیسفناوري
هـاي  اند. باید توجه داشت از زمانی کـه رسـانه   فضاي عمومی و خصوصی را تغییر داده

اي و ویراسـتاري  هاي اخلاق حرفـه  اند، مسائلی در حوزه اجتماعی وارد حوزه خبر شده
هاي بسـیاري حـاکی   خبر نیز در حوزه عملیات جاري خبري مطرح شده است. پژوهش

هـاي خبـري   اي و عملکرد خبرنگاران در رسانهرفتار حرفههاي اجتماعی بر از اثر رسانه
جـویی در  طرفی و مشـارکت گذاري بر اخبار، بیهایی که براي صحه اصلی هستند. تنش

هاي خبري وجود دارد، ازجملـه ایـن اثـرات اسـت (هرمیـدا،      این شکل جدید از رسانه
بـر، وظیفـه مهـم    ). به عبارتی، این چرخه فشرده شده تولید و ارائه خ319، ص 2012

 رو کرده است. خبرنگار را در تهیه اخبار صحیح، دقیق و قابل اعتماد با تردید روبه

 هاي اجتماعی در حوزه خبرشناسی استفاده از شبکهمرور مبانی نظري و گونه

هـاي   شناسی بود که با درك اثرات اجتماعی رسـانه  اولین جامعه 3، دانیل بل1977در سال 
هـاي ارتبـاطی، یکـی از     هـاي اجتمـاعی ناشـی از فنـاوري     کرد؛ سازمانبینی  دیجیتال پیش

). مانوئـل  2، ص 2013، 4هاي اساسـی جوامـع پساصـنعتی خواهنـد بـود (فـاکس       چالش
را مطرح کرده و آن را محصول جهانی شدن اطلاعـات و   6اي ؛ مفهوم جامعه شبکه5کاستلز

گیـرد؛   مـی  هاي قدرت، پیشی ها از جریان ارتباطات دانسته است که طی آن، قدرت جریان
ها، از منـابع   که غیبت یا حضور در شبکه و پویایی هر شبکه در برابر دیگر شبکه به طوري 

1. breaking news        2. twitter effect       3. Daniel Bell 

4. Fox              5. Manuel Castells     6. network society 
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حیاتی سلطه و تغییر در جامعه هستند. کاسـتلز از ایـن فضـاهاي جدیـد بـه عنـوان زمـان        
 ).83، ص 1393محمدي و بیچرانلو،  کند (حاجی ها یاد می زمان و فضاي جریان بی

هـاي نـوین، جـف    گر رسانهکه از سوي تحلیل 1اياي اولین بار، خبرنگاري شبکهبر
هـا و  ايکنـد. حرفـه  ابداع شده است، ماهیت مشارکتی خبرنگاري را بیان می 2جارویس
ها را ها و دیدگاهها، ایدهها در همکاري با یکدیگر، واقعیات، سؤالات، پاسخايغیرحرفه

ارتباطات پیچیده آنها منجر به تولید اخبار خواهد شد. این  گذارند. درواقعبه اشتراك می
 افتد.شود بلکه در کل فرایند اتفاق مینوع مشارکت فقط به تولید محتوا مرتبط نمی
هـاي گـردآوري محتـوا، انتشـار و     اي، شـیوه  ابزارهاي نوین ارتباطی در جامعـه شـبکه  

هنگ خبرنگاري، مأموریـت اصـلی   اند به طوري که با تحول در فر مصرف آن را تغییر داده
هـاي  گزارشگران در دنیاي دیجیتال تحت تأثیر قرار گرفته است. تغییـرات فناورانـه، شـیوه   

مـا  «هاي خبري معرفـی کـرده اسـت و اصـل      گري را به اتاقگویی و روایتجدید داستان
ده اي در خبرنگـاري، زیـر سـؤال بـر    را به عنوان یک اصل حرفه» نویسیم، شما بخوانید می

کننـد. صـاحبنظران    است. گاهی شهروندان، اولین کسانی هستند که رویدادي را روایت می
نامیدند امـا اکنـون    می 4بان اطلاعاتو دیده 3حوزه خبر، ابتدا گزارشگران را مراقبان دروازه
، ص 2012(سـیاپرا و وجیلـیس،   را بپذیرنـد   5اصرار دارند که آنان ناچارند رسـانه شـهروندي  

59.( 
ــه خبرنگــاري شــبکه2012و همکــاران ( 6اكونــدره ــا ) ب اي، تولیــدات مردمــی ی

بـه عنـوان اثـرات فنـاوري در حـوزه خبـر اشـاره         )1(و خبرنگاري خودکـار  7سی یوجی
 اند. کرده

اي، خبرنگاري اینترنتی را به چهار دسته تقسیم کـرده اسـت    )، در مقاله2003( 8دوز
شده یـا بـاز و بـدون تعـدیل) و نـوع      (بسته و محدود  که مبناي آن، فرهنگ خبرنگاري

 اند از: ، این چهار دسته عبارت3تمرکز محتوایی است. مطابق شکل 
هـا، تفسـیرها و تبیـین را بـه عمـوم ارائـه       زمینههاي کلی مانند پیش. جهت9گرایشی

هـاي خبـري همـان فرهنـگ      دهد. در این نوع فعالیـت بـرخط خبرنگـاري، سـازمان     می

1. networked journalism       2. Jeff Jarvis       3. gate watchers 

4. information monitors       5. citizen media     6. Van Der Haak 

7. UGC: User Generated Content  8. Deuze          9. orienting journalism 
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کنند ولی متناسب با نیاز ویراستاران و گزارشگران، بـا   نبال میخبرنگاري کنترل شده را د
 مخاطبان مشارکت ساختاریافته دارند.

دهـد. بـراي مثـال،    مند ارائه می . اطلاعات ویژه به مخاطبان یا مشتریان علاقه1ابزاري
شود. هاي مخاطبان بازنویسی میگیرد ولی با دیدگاهنسخه اولیه اخبار روي وب قرار می

 داند.دیدگاه، شهروند را در نقش خبرنگار افراطی میاین 
گـویی  در این دو دسـته ایـن اعتقـاد وجـود دارد کـه در آینـده، هنـوز هـم داسـتان         

 خبرنگاران براي شهروندان غالب خواهد بود.
کننده خبر ندارد. بلکـه سـایت را   . این نوع از خبرنگاري وبی، تنها نقش تهیه2پایشی

 داند.ها در خصوص رویدادها میها و پرسشئه همه دیدگاهدر نقش مکانی براي ارا
گـردد و  . محتواي خبري به طور کامل در تعامل خبرنگار با مردم تهیه می3ايمحاوره

 کننده خبر نیست.هیچ تمایز مشخصی بین تولیدکننده و مصرف

 )218، ص 2003ـ انواع خبرنگاري در وب بر اساس (دوز، 3شکل 

 
. 

 

 

 

 

 

 

1. instrumental journalism       2. monitorial journalism       3. dialogical journalism 
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اهبردهاي مهم در مواجهه با شرایط جدید، نحوه ارزیـابی اخبـار بـویژه در    یکی از ر
فرهنگ خبرنگاري بسته و تعدیل شده است. ایجاد موازنه و تعـادل بـین سـرعت ارائـه     

هاي خبري بوده است. دو راهبـرد اصـلی   اخبار و صحت آن همواره مورد توجه سازمان
 اند از:  در این خصوص عبارت

 » خبر بعد انتشار آن گذاريصحه«نخست،  •
 »گذاري بر آنانتشار خبر بعد صحه«دوم،  •

نشـان داده شـده اسـت. در مـدل نخسـت،       5و  4هاي  این دو نوع راهبرد در شکل
شود و در چرخه سنتی ارائه  تولیدات مردمی، تنها به عنوان منبع خبري در نظر گرفته می

مخاطبـان اسـت. از ایـن رو، در     گیرد. اما در مدل دوم، تمرکز بر مشـارکت خبر قرار می
 گذاري اخبار نیز مشارکت مردم اهمیت دارد.صحه

 ـ مدل اول در استفاده از تولیدات مردمی4شکل 

 

 

 

 

 ـ مدل دوم در استفاده از تولیدات مردمی5شکل 
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 سیبیبی

تـرین  هـاي رسـانه عمـومی دنیـا و اصـلی     ترین بنگـاه سی به عنوان یکی از قدیمیبیبی
سـی، منشـور   بـی کند. مبناي کاري بـی دهنده خدمات عمومی در بریتانیا، فعالیت می ئهارا

شـود و زمـین بـازي آن را     سلطنتی است که طبق قاعده، هر ده سال یک بـار مـرور مـی   
سـی  بیاست. در بی 1سی تراست بی کند؛ راهبري آن نیز به عهده سازمان بیمشخص می

نگاتنگ با مأموریت حفظ فرهنگ ملی و ارتقاي ذائقه از همان ابتدا، کیفیت در ارتباطی ت
 اي بریتانیا مطرح شده است.  مردم، به عنوان نقطه تمایز از خدمات تجاري رسانه

، ارزش فرهنگـی و  2سـی بایـد ارزش دموکراتیـک    بـی  مطابق منشـور، خـدمات بـی   
در جامعـه   5و ارزش جهـانی  4، ارزش اجتمـاعی و گروهـی  3خلاقیتی، ارزش آموزشـی 

       :)2006تراست و توافقنامه منشور،  سی بیاد کند (بیایج
سی تعریـف شـده   بیهایی که در منشور سلطنتی براي بیمأموریت، اهداف و ارزش

اســت، بــه نــوعی، بیــانگر ایــدئولوژي و فرهنــگ حــاکم بــر آن اســت مطــابق منشــور، 
سـی تلقـی    بـی  هاي نوین به عنوان ابزاري بـراي رسـیدن بـه مقاصـد اصـلی بـی       فناوري

سی نیـوز و   بی هاي خبري با نام بی سی، اخبار خود را از طریق یک کانال بی بی شوند. می
 کند. کانال اول و دوم منتشر می

 سی بی بیتبارشناسی مشارکت مردم در 

» 6شـن ویـدئو نـی  «سی، طـرح  بیهاي مهم جلب مشارکت مردم در بییکی از خاستگاه
راه انـدازي   1993اي مردمی در تولید محتوا در سال هاست که براي استفاده از ظرفیت

شده است؛ به این شکل که حدود پنجاه نفر از مردم منتخب از سرتاسر انگلسـتان بـراي   
دیدند. این طرح یکی از نقـاط ورود  تولید محتوا با موضوع خاطرات روزانه آموزش می

1. BBC Trust       2. democratic Value        3. educational value 

4. social and community value                5. global value 

6. video nation 
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همسـویی بـا تبیـین     اي و در اي و غیرحرفـه سی به عرصه دوگانگی محتواي حرفهبیبی
هـایی از کانـال   فرهنگ رایج و تنوع فرهنگی بوده است. محتواهاي تولید شده، در بخش

 شـد.  اي در طـول هفتـه پخـش مـی    هـاي زمـانی چهـار دقیقـه    سی، در فاصلهبیدوم بی
انجمن برخط «سایت مرتبط، با نام طرح ، این طرح به شکل وبی در وب2000در سال 
دیدند و تجهیزاتـی بـراي تولیـد     ا کرد که طی آن افرادي آموزش میادامه پید» 1و آرشیو

 ).6، ص 2007، 2شد ( هندرسونمحتوا به آنان داده می
صدها نفر از مردم را براي فیلمبرداري » 3گویی دیجیتالداستان«، طرح 2001از سال 

 ، نیـز 2003اي براي پخش، آموزش داده است. در سـال   هاي چندرسانهو ویرایش بسته
تغییـر نـام داد،   » 5سـی بـی شـبکه عملیـاتی بـی   «هاي بعد بـه   که در سال» 4کَنآي«طرح 

هاي خـود را بـه اشـتراك    رفت که مردم دغدغه اندازي شد. طبق این برنامه، انتظار می راه
هاي مورد علاقه خود را ایجاد کنند و به مبادله اطلاعـات بپردازنـد. امـا    بگذارند، انجمن

، ص 2008، 7و ویلیـامز  6لیل کافی نبودن کاربران بسته شد (وردلد ، به 2008در سال 
هاي ایـن دو طـرح در راسـتاي اسـتفاده از محتـواي مـردم، بیشـتر بـه نـوع           ). فعالیت6

 )، نزدیک است.3 خبرنگاري گرایشی از مدل دوز (شکل
گذاري مترو لنـدن در سـال   سی، پس از بمببیهاي اجتماعی به شکل مرسوم در بی رسانه

هـاي   شود، مورد توجه قرار گرفت. ایـن حادثـه، از اسـاس، روش    نامیده می )2( 7/7که  2005
 خبرنگاران را در روایت حوادث دگرگون کرد و بـه تـدریج، روایـت مخاطبـان را در مکتـب     

دهی جـاي داد. در حـالی کـه در سـاعات اولیـه صـبح، خبرنگارهـا بـه محـل          قدیمی گزارش
ها، ویـدیوها و تصـاویري از    اتاق خبر مرکزي تلویزیون، متن گذاري دسترسی نداشتند، در بمب

دنبال آن، در رویدادهاي دیگـري ماننـد    شد. به  رخداد مدنظر و شاهدان عینی حادثه دریافت می
نقـش و   2011ایران و بیداري اسـلامی سـال    2009حملات ترویستی بمبئی، انتخابات سال 

 از بیش پررنگ شد. سی بیشبیهاي اجتماعی در بی جایگاه رسانه
 طـور  ، بـه 8سـی بی، بخش تعامل خبري بی2005گذاري لندن در سال  قبل از بمب

کرد. این میزان در حـال  پست الکترونیکی دریافت می 300متوسط در یک روز، حدود 

1. online community and archive     2. Henderson          3. digital storytelling 

4. Ican                     5. BBC Action Network   6. Wardle 

7. Williams                  8. BBC News Interactive  9. UGC Hub 
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قطـب  «گیـري   حاضر، به مقدار قابل توجهی افزایش یافته است. این تغییر، منجربه شکل
سی شده است تا بـه طـور متمرکـز بـه محتـواي      بیخبري بی تاقدر ا» 9تولیدات مردمی

 ).781، ص 2010 ،مردمی پاسخگو باشد (وردل و ویلیامز
هـا   توان گفت کـه ایـن شـبکه   هاي اجتماعی میسی به شبکهبیدر خصوص نگاه بی

هایی را بـراي  سی، حداقلبیاند، براي مثال، بدنه راهبري بی بسیار مورد توجه قرار گرفته
بـوك و تـوییتر تعریـف کـرده     هاي اجتماعی ماننـد فـیس   حضور فعالانه در برخی شبکه

هاي اجتماعی، بـه عنـوان یکـی از     ها در شبکهاست. ضمن اینکه میزان فعالیت خبرنگار
). 2012سـی تراسـت،    بـی  معیارهاي ارزیابی عملکرد در نظـر گرفتـه شـده اسـت (بـی     

هاي اجتماعی تهیه کرده ها در شبکه نواع فعالیتاي را براي انامهسی، شیوهبیهمچنین بی
هاي اجتماعی، به سه دسـته زیـر تقسـیم    ها در شبکهاست که بر اساس آن، همه فعالیت

 شوند: می
 هاي شخصی براي برقراري ارتباط با دوستانفعالیت •
 فعالیت براي هسته اصلی خبر •
مرتبط با فرایند تولید  هاي سردبیران، ویرایشگران، گزارشگران و سایر افرادفعالیت •

 شود. سی نیوز انجام می بی که با عضویت رسمی بی
هاي فعالیت در هر سه حوزه تصریح شـده و در  نامه، جزییات آیین نامهدر این شیوه

 ).2011سی نیوز، بیاختیار کارکنان قرار گرفته است (بی

 سیبیشناسی مشارکت مخاطبان در بیگونه

سی به ایـن معناسـت کـه از محتواهـاي مردمـی در فراینـدهاي       بیسی در بیمفهوم یوجی
شود، در اختیـار   اده شود. نگرش دیگري که در این فرایند اعمال میفقدیمی تولید خبر است

سـی، مشـارکت   بینامه به اوست. در بیگرفتن قدرت تولید محتواي مخاطبان و ارائه شیوه
 :)790، ص 2010دل و ویلیامز، مخاطبان با اهداف زیر مورد توجه قرار دارد (ور

 هاي غیرخبريدر اختیار گرفتن منابع خبري جدید و تأمین منابع براي بخش •
 هاي خبري جدیدتولید داستان •
ایجــاد فضــایی بــراي گفتگــوي عمــومی، تقویــت رابطــه بــا مخاطبــان و تقویــت  •

 هاي مخاطبان مهارت
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پایشـی در فرهنـگ    شناسی دوز، این انواع مشارکت به شکل گرایشـی و مطابق گونه
 شده و بسته است.   خبرنگاري کنترل

) محتواي تولیدي مخاطبان به چهـار دسـته تقسـیم شـده     2010( 1در مقاله هریسون
سـی: در ایـن نـوع،    بـی هاي خبري بدون درخواسـت بـی  است: (محتوا به شکل داستان

 هستند.سی و خبرنگارهاي خبري، منفعل بیکننده و بی فعال و مشارکت مخاطبان، پیش
 هاي خبري موجودمحتواي درخواستی بر اساس داستان •
 محتواي ضروري و سریع براي موارد خاص •
محتواي نظارتی مخاطب ( مخاطب در نقش ناظر): براي مثال، شـکایات مخاطبـان    •

 گیرد.  در این رده قرار می
و  مشارکت مخاطبان از تولید محتوا فراتر رفته )2011( در مقاله ویلیامز و همکاران

 گونه مختلف را در بر گرفته است:   پنج
 محتواي مخاطبان که در سه دسته قابل ارائه است: •

هاي مرتبط با اخبـار فـوري؛ تجربیـات مخاطـب کـه در پاسـخ بـه        ها و کلیپعکس
هاي مخاطب کـه شـامل اطلاعـات    شوند و داستان سی، تهیه میبیهاي خبري بیداستان

   سی است.بیغیرمرتبط با اخبار بی
هـاي رادیـویی یـا تلویزیـونی یـا حتـی        هاي مخاطبان که در پاسخ به برنامهدیدگاه •

 شود. به اشتراك گذاشته می» 2هاي شما بخش گفته«گفتگوهاي مرتبط با 
 محتواي غیرخبري؛ براي مثال، عکس طبیعت یا آب و هوا    •
محتــواي مشــارکتی؛ محتــوایی اســت کــه از ســوي مخاطــب و تحــت آمــوزش   •

 شود.  ها، تولید میکننده تولید ها و خبرنگار
هـاي  هـا و گـروه  سی با استفاده از اعضاي ماهر انجمـن بیاي؛ بیخبرنگاري شبکه •

 برد.هاي خبرنگاري خود را بالا میمختلف مخاطبان، کیفیت خروجی
هـاي مشـارکتی یـاد     سی  نسبت به گونـه بیشایان ذکر است که رفتار خبرنگاران بی

 سی جایگاه خاصی دارند.بیکدام در بیشده متفاوت است و هر 

هـاي اجتمـاعی در   سی؛ رویکردي متمرکز به شـبکه بیبی» قطب تولیدات مردمی«

1. Harrison       2. have your say 
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 آوري و ارزیابی محتواجمع

گروهـی از   2005هـاي اجتمـاعی رویکـرد متمرکـز دارد. در سـال       سی به شـبکه بیبی
بی و انتشـار محتـواي   سی، ایده ایجاد مرکزي را بـراي جسـتجو، ارزیـا    بی خبرنگاران بی

نـام   قطـب تولیـدات مردمـی   تولید شده شهروندان در اتاق خبر مطرح کردند که بعـدها  
هاي خبـري گسـترش   که تعاملات خبري را در اتاق قطب تولیدات مردمیگرفت. ایجاد 

داد و بر توجه به محتواي مخاطبان تأکیـد کـرد، دو هـدف را مـدنظر داشـت؛ نخسـت:       
بار فوري با سرعت بالا، در یک محل مرکزي و ارسـال آن  سنجی اخگردآوري و صحت

هـا و گفتگوهـا بـه     ها و دوم: متمرکز کردن محـل دیـدگاه   هاي خبر بر اساس نیازبه اتاق
). ایجاد چنـین  795، ص 2010آوري خبر ( وردل و ویلیامز، منظور تعیین مقاصد جمع

لاً مدیریت شده، تقویت سی را به خبرنگاري به شکل بسته و کام بی مرکزیتی، نگرش بی
 شود. )، به دو ناحیه بالاي محور مرتبط می3شناسی دوز (شکل  کند که در گونه می

گذاري مترو لندن، این ایده را تقویت کرد و به طرح مورد نظر سرعت بخشـید.   بمب
و  2009در ابتدا فقط سه خبرنگار به طرح اختصاص داده شد اما بـه تـدریج، تـا سـال     

گذاري بیشـتري   سی اقدام به سرمایهبی، بی88نتخابات ایران در سال بخصوص پس از ا
قطـب تولیـدات   سه خبرنگار بـه صـورت تمـام وقـت در      و بیست ، 2011کرد. تا سال 

مشـارکت   000/10سـی، آنـان حـدود    بـی هاي بی فعالیت داشتند. بر اساس داده مردمی
اي از  چه کسـی، چـه   پیچیدهکردند و سعی داشتند تا فهم دقیق و  مردمی را پردازش می

هـاي وب را بیابنـد.   آوري اخبار یا بهتـرین چیزي، چه موقع، کجا و حتی چراهاي جمع
هـاي   کند که قبـل از برودکسـت اخبـار بـا اطلاعـات پشـتیبان شـبکه        سی ادعا می بی بی

 ).32، ص 2011کند ( برونو،  اجتماعی، صحت و سقم آنها را ارزیابی می
کـرد کـه از   فقـط کـاربران را تشـویق مـی     ولیـدات مردمـی  قطـب ت در نقطه شروع، 

اسـتفاده کننـد. امـا    » هاي شماگفته«هاي همراه خود براي ارسال مطالب به بخش  گوشی
بـوك و یوتیـوب   پس از آن، این گروه تصمیم گرفت که امکان دسترسی به توییتر، فیس

ر اسـت کـه در   آوري اخبـار فـراهم کنـد. شـایان ذک ـ    را به منظور هدایت فراینـد جمـع  
تر بوده است. در چنین شرایطی، ارزیابی  هاي اخیر، نقش توییتر در این زمینه قوي بحران
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بسته به  1سی فرایند تصدیق هویتبیکند. در بیصحت اطلاعات اهمیت زیادي پیدا می
هاي ارزیابی مختلفی است. براي مثال، پـیش شـماره   نوع محتواهاي ارسالی، شامل رویه

تواند تا حدي به این نقطه شـروع کمـک کنـد. بهتـرین      می 2پییا نشانی آيتلفن همراه 
هـایی از اوسـت. پـس از     روش ارزیابی، گفتگو با تولیدکننـده محتـوا و پرسـیدن سـؤال    

تصدیق هویت به طور کامل، اطلاعات رسیده قابلیت انتشار پیدا می کنـد ( البتـه بـدون    
 ی منتشر شود).سبیاینکه اطلاعات شخصی او حتی در داخل بی

هاي قبلی ها و گفتهفرد مورد نظر در توییتر و بررسی یادداشت 2هايروبررسی دنباله
وي نیز معیار دیگري است. در صورتی که همچنان به اطلاعات ارسالی مشکوك باشند، 

ها آورند. براي مثال، در مورد عکس اطلاعات بیشتري به دست می 3با جستجو در گوگل
شود که عکس را در چه زمانی و کجا گرفته است؟ هرگاه صـحت  رسیده میابتدا از او پ

مرتبط با عکس مانند  )3( عکس، مشکوك باشد، با استفاده از ابزارهاي فتوشاپ اطلاعات
گیـرد. نـوعی   تاریخ، زمان و دارنده مالکیت معنوي و حق نشر مـورد بررسـی قـرار مـی    

ود دارد کـه ایـن تصـویر را بـا سـایر      افزار وبی به نام جستجوي وارونه تصویر وج ـ نرم
کند. در صورتی که با هـیچ تصـویري تطـابق نداشـت،     تصاویر روي اینترنت مقایسه می

 ).34، ص 2011تواند تصویر مفیدي باشد ( برونو،  می
سـی بسـیار پرهزینـه اسـت؛ از ایـن رو، طـی       بـی تعدیل و غربالگري مباحث در بی

 شود.ثالث استفاده می قراردادهایی از ظرفیت اپراتورهاي شخص
هاي اجتماعی، مقدماتی سی حتی براي فعال بودن در شبکهبیشایان ذکر است که بی

در دانشکده خبرنگاري  2006را فراهم آورده و کارکنانی را آموزش داده است. از سال 
به منظور آشنایی خبرنگاران بـا تولیـدات   )4(اي در حوزه تولیدات مردمی، دورهسی بی بی

 ی و نحوه توسعه اخبار با استفاده از آن طراحی شده است.مردم
، سرعت انتقال اخبـار را بـر دقـت تـرجیح     4انانهاي خبري مانند سی برخی از بنگاه

گـري را  هاي اجتماعی و تولیدات مخاطبان فقط نقش تصـدي  دهند و در حوزه شبکه می
بکه هـاي اجتمـاعی،   ان بـه ش ـ انتوان گفت کـه رویکـرد سـی   کنند. درواقع میبازي می

1. authentication 

2. IP Address       2. followers       3. Google 

4. CNN 
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سـی بـا رعایـت    بـی که بـی  است؛ در حالی » اول منتشر کن و بعد صحه بگذار«مصداق 
اصول خبرنگاري سنتی خود در محیط اینترنت و با اعمال فراینـدهاي ارزیـابی صـحت    

 کند.حرکت می »اول صحه بگذار و بعد منتشرکن«محتوا، در راستاي شعار 

 گیري بحث و نتیجه

هاي اجتمـاعی   سی نسبت به رسانهبیر تلاش شده است که رویکرد بیدر پژوهش حاض
و تولیدات مردمی در حوزه خبر بررسی شود. براي این منظور، ضمن بررسی مقاصـد و  

انـداز و اهـداف   سی؛ که در منشور سـلطنتی آمـده اسـت؛ همچنـین چشـم     بیاهداف بی
هـاي  یـن رسـانه در شـبکه   هاي اجتماعی، پنج گونـه فعالیـت ا   سی در حوزه رسانه بی بی

اجتماعی شناسایی شده است که شـامل محتـواي مخاطبـان (اخبـار ارسـالی)، محتـواي       
 شود. اي میهاي مخاطبان و خبرنگاري شبکه مشارکتی، محتواي غیرخبري، دیدگاه

اي و  سـی در حفـظ خبرنگـاري حرفـه     بی هاي پژوهش، راهکارهاي بی از دیگر یافته
تواند به عنـوان راهکـار رسـانه ملـی در      مردمی است که می استفاده از ظرفیت تولیدات

 اند از: حوزه خبر مطرح باشد. این راهکارها عبارت
محتـواي مخاطبـان    .استفاده از تولیدات مخاطبان در بخش خبر به عنوان منبع محتوا •
شود که نیاز به پردازش دارد. با توجه بـه   سی، به عنوان منبعی در نظر گرفته می بی در بی

هـایی   تواند با تدارك برنامه تنوع ابزارهاي تولید محتوا در دست مردم، رسانه ملی نیز می
هـاي مردمـی بـه عنـوان منـابع خبـري        براي توانمندسازي افراد در این زمینه، از ظرفیت

 استفاده کند.
با توجـه بـه    گذاري و استفاده در خبر.ایجاد ساختار متمرکز براي گردآوري، صحه •

هـاي نـوین از    هاي مختلـف و رسـانه   ي استفاده از تولیدات مردمی در کانالتنوع بسترها
گـذاري بـر    طریق رسانه ملی، ایجاد ساختاري متمرکز با فرایندهاي دقیـق، بـراي صـحه   

گـري در خبـر    اي تواند به عنوان راهکاري براي حفظ حرفه اخبار و محتواي مخاطبان می
 مطرح باشد. و در عین حال، استفاده از تولیدات مردمی 

بـه منظـور حفـظ دقـت      استفاده از ابزارهاي گوناگون براي ارزیابی صحت اخبار. •
هاي مختلفـی بـراي تصـدیق هویـت راویـان      اخبار در استفاده از تولیدات مردمی، شیوه
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سی  بی هایی که بی دهندگان اطلاعات در فرایند تهیه خبر مطرح است. روشاخبار و ارائه
 آمده است. 6رفته است، در شکل به این منظور به کار گ

 

 هاي بررسی صحت محتوا ـ روش6شکل 

 
 

 

 

 

 

 
هاي اجتماعی در بخش خبـر و  نامه براي استفاده از شبکهتهیه اصول راهنما و شیوه •

هــاي اجتمــاعی و اســتفاده از بـه منظــور حضــور فعالانــه در شــبکه  .آمــوزش کارکنــان
اي، تهیـه اصـول راهنمـا و    ول حرفـه هاي خبري آنها و در عین حال، رعایت اص ظرفیت

ها، بـه همـراه برگـزاري    سازي نحوه فعالیت در این نوع شبکههایی براي شفاف نامه آیین
هـا  هاي اجتماعی براي خبرنگار برداري از ظرفیت شبکههاي آموزشی به منظور بهرهدوره

ز ظرفیـت  ش روي رسـانه ملـی در اسـتفاده ا   یها، راهکار دیگري است که پو تولیدکننده
 هاي اجتماعی قرار دارد.  شبکه
بـه دلیـل    استفاده از ظرفیت بخش خصوصی به منظور غربالگري محتواي مردمـی.  •

هـاي خـارج    سی از ظرفیتبیهزینه بالاي تعدیل و غربالگري محتواي متنوع مردمی، بی
توانـد در ایـن    کنـد. رسـانه ملـی نیـز مـی      از سازمان خود براي این منظور اسـتفاده مـی  

 صوص با ملاحظات خود، چنین ظرفیتی را در نظر داشته باشد.خ
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با توجه به اهمیت سـرعت   هاي نوین به منظور تسریع فرایندها.استفاده از فناوري  •
توانـد بـا بـه کـارگیري      اي، رسانه ملی میارائه اخبار و در عین حال، حفظ اصول حرفه

واي مخاطبان را در فراینـد ارائـه   گذاري بر محتهاي نوین، فرایند ارزیابی و صحهفناوري
 خبر، سرعت ببخشد.

 نوشت پی

1 .Automated Journalismافزاري که به شیوه خودکـار اخبـار را از    هاي نرم : اشاره به ربات
 کنند. بندي کرده و بازپخش می منابع گوناگون جمع و بسته

 گردد. بازمی اي که هفتم ژولاي بوده است، گذاري به تاریخ حادثه . دلیل این نام2
 باشد.   ها  با آن همراه میطلاعاتی کمکی از تصویر که موقع ذخیره عکسا. 3

EXIF (Exchange Information file format) 

4. Have they got news for us? نام این دوره است. 

 منابع
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 المللی. هاي نوین و تحولات بین رسانه .)1393محمدي، رقیه و بیچرانلو، عبداالله. ( حاجی
 .هاي اسلامی صداوسیما تهران: مرکز پژوهش

 رویکـرد و طرح تحقیق کیفی: انتخاب از میان پـنج   روش). 1390کرسول، جان دبلیو. (
 پور و همکاران). تهران: نگاه دانش. حسنقلیطهمورث (ترجمه 
 پژوهـی   تهـران: مرکـز آینـده    ها و رونـدها. ها: بینشآینده رسانه ).1388وحیدي مطلق. (

 علوم و فناوري دفاعی.  
BBC News. (2011). Social Media Guidance. 

BBC Trust and Charter Agreement. (2006). Retrieved From BBC.Co.UK.  

BBC Trust. (2012). English Regions Social Media Strategies. 

Bechmann, A. & Lomborg, S. (2013). Mapping Actor Roles in Social 

Media: Different Perspectives on Value Creation in Theories of User 

http://www.futureexploration.net/
http://www.futureexploration.net/


150  1394بهار ) / 81(پیاپی  1م/ شماره دو و هاي ارتباطی/ سال بیست پژوهش 

Participation. New Media & Society, Vol. 15, No. 5, pp.765-781. 

Bruno, N. (2011). Tweet First, Verify Later? How Real-Time 

Information is Changing the Coverage of Worldwide Crisis 

Events. Oxford: Reuters Institute for the Study of Journalism, 

University of Oxford. 

Deuze, M. (2003). The Web and its Journalisms: Considering the 

Consequences of Different Types of News Media Online. New Media 

& Society, Vol. 5, No. 2, pp. 203-230. 

Fox, S.J. (2013). Experimenting With the Future of Journalism: Social 

Capital as a Desideratum for Networked Journalism Research. 

Ejournalist, Vol. 13, No. 1, pp. 1-19.  
Harrison, J. (2010). User-Generated Content and Gatekeeping at the BBC 

hub. Journalism Studies, Vol. 11, No. 2, pp. 243-256. 

Henderson, J. (2007). Documents of Ordinariness–The BBC Video Nation Project. 

Networking Knowledge: Journal of the MeCCSA-PGN, Vol. 1, No. 1. 

Hermida, A. (2012). Social Journalism: Exploring How Social Media is 

Shaping Journalism. The Handbook of Global Online Journalism: 

pp. 309-328. 

Siapera, E. & Veglis, A. (2012). The Handbook of Global Online 

Journalism, John Wiley & Sons. 

Van der Haak, B., et al. (2012). The Future of Journalism: Networked 

Journalism. International Journal of Communication, Vol. 6, No. 16. 
Wardle, C. & Williams, A. (2008). Ugc @ thebbc: Understanding its Impact 

Upon Contributors, Non-Contributors and BBC News, Cardiff School 

of Journalism, Media and Cultural Studies. 

Wardle, C. & Williams, A. (2010). Beyond User-Generated Content: a 

Production Study Examining the Ways in Which UGC is Used at the 



  151 هاي اجتماعی در حوزه خبر ... نحوه استفاده از تولیدات مردمی و رسانه

BBC. Media, Culture and Society, Vol. 32, No. 5, pp. 781-800. 

Williams, A., et al. (2011). Have They Got News for Us? Audience 

Revolution or Business as Usual at the BBC?. Journalism Practice, 

Vol. 5, No. 1, pp. 85-99. 

 


